
平成29年１月23日 

西予市 
都市計画マスタープラン等 

検討委員会 





11,772 
10,828 8,951 7,437 6,284 5,413 4,745 4,202 

35,577 
34,256 

31,799 28,538 
26,344 

24,114 
21,795 

18,841 

8,826 
9,720 

11,143 

13,047 
14,589 

15,421 15,540 
15,876 

21.0% 19.8%

10.8%

63.3%

48.4%

15.7%

40.8%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

110%

120%

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

昭和35年

(1960年)

昭和40年

(1965年)

昭和45年

(1970年)

昭和50年

(1975年)

昭和55年

(1980年)

昭和60年

(1985年)

平成2年

(1990年)

平成7年

(1995年)

平成12年

(2000年)

平成17年

(2005年)

平成22年

(2010年)

平成27年

(2015年)

人口（人）

年少人口（人） 生産年齢人口（人） 老年人口（人）

年少人口割合（％） 生産年齢人口割合（％） 老年人口割合（％）

56,175人

42,080人

79,525人

54,804人
57,528人

61,009人

69,278人

38,919人

44,948人47,217人
49,022人

51,893人

年齢3区分割合（％）

出典：総務省「国勢調査」 
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出典：総務省「国勢調査」 



出典：総務省「国勢調査」 
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出典：総務省「国勢調査」 
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出典：総務省「国勢調査」 
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資料：総務省「国勢調査」1kmメッシュ統計より算出 



資料：総務省「国勢調査」（平成22年） 

（流出） 
（流入） 



資料：国土交通省「国土数値情報（土地利用細分メッシュ、100m） 

田 その他農地 森林 荒地 建築用地 交通用地 河川・湖沼・海 その他

2,065ha 362ha 3,870ha 32ha 524ha 9ha 103ha 41ha
30% 5% 56% 0% 8% 0% 1% 1%

1,470ha 224ha 4,220ha 10ha 819ha 38ha 182ha 29ha
21% 3% 61% 0% 12% 1% 3% 0%

126ha 130ha 86ha 0ha 62ha 0ha 22ha 6ha
30% 31% 20% 0% 15% 0% 5% 2%

87ha 100ha 65ha 0ha 142ha 0ha 27ha 0ha
21% 24% 15% 0% 34% 0% 6% 0%

31ha 89ha 58ha 0ha 74ha 0ha 5ha 5ha
12% 35% 23% 0% 29% 0% 2% 2%

0ha 79ha 62ha 0ha 98ha 0ha 15ha 0ha
0% 31% 25% 0% 39% 0% 6% 0%

三瓶（H26)

宇和（S51)

宇和（H26)

野村（S51)

野村（H26)

三瓶（S51)



出典：西予市「都市計画基礎調査（平成25年）」、西予市「都市計画変更資料（平成28年）」 



出典：東洋経済「全国大型小売店舗総覧（平成28年）」 



出典：総務省「住宅・土地統計調査（平成25年）」 

※空き家率＝「住宅総数」に占める「空き家（その他の住宅）」の割合 

住宅総数
空き家

（その他の住宅）
空き家率

全国 60,628,600 3,183,600 5.3%

愛媛県 705,200 67,100 9.5%

西予市 20,170 3,130 15.5%



出典：西予市提供資料、 国土地理院「国土基盤情報・建築物（平成28年）」 

3.2%

4.4%
4.8%

6.9%

8.7%

3.3%

2.5%

5.8%

4.3%

2.9%

6.3%

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

宇和地域 野村地域 三瓶地域 城川地域 明浜地域

地域全域 都計区域内 用途地域内

各地域 普通建物に対する空き家の割合

※「住宅・土地統計調査」では、地域別の住宅
数や空き家数は公表されていないため、市の
「空き家調査」及び国土地理院の「国土基盤
情報・普通建物」のデータを用いた。 



出典：西予市「平成17・18年度都市計画基礎調査」「平成25年度都市計画基礎調査」 
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出典：iタウンページにおいて「コンビニ・スーパー・デパート」に登録されている 
店舗（H28.11現在）を基に作成 ※いずれも個人商店を含む  

都市計画区域 圏域 カバー人口（人） カバー率

徒歩圏内 約9,020 56.4%

徒歩圏外 約6,980 43.6%

徒歩圏内 約3,630 96.0%

徒歩圏外 約150 4.0%

徒歩圏内 約3,230 91.5%

徒歩圏外 約300 8.5%
三瓶地区

野村地区

宇和地区



出典：国土交通省「国土数値情報・医療機関（平成26年）」 

都市計画区域 圏域 カバー人口（人） カバー率

徒歩圏内 約8,700 54.4%

徒歩圏外 約7,300 45.6%

徒歩圏内 約3,630 96.0%

徒歩圏外 約150 4.0%

徒歩圏内 約3,290 93.2%

徒歩圏外 約240 6.8%

宇和地区

野村地区

三瓶地区



出典：厚生労働省「介護サービス情報公表システム（H28.11現在）」 

都市計画区域 圏域 カバー人口（人） カバー率

徒歩圏内 約12,330 77.1%

徒歩圏外 約3,670 22.9%

徒歩圏内 約3,680 97.4%

徒歩圏外 約100 2.6%

徒歩圏内 約3,180 90.1%

徒歩圏外 約350 9.9%

宇和地区

野村地区

三瓶地区



出典：iタウンページ「コンビニ・スーパー・デパート」、国土交通省「国土数値情報・医療機関」、厚生労働省「介護サービス情報公表システム」 

都市計画区域 圏域 カバー人口（人） カバー率

徒歩圏内 約7,720 48.3%

徒歩圏外 約8,280 51.8%

徒歩圏内 約3,620 95.8%

徒歩圏外 約160 4.2%

徒歩圏内 約2,970 84.1%

徒歩圏外 約560 15.9%

宇和地区

野村地区

三瓶地区



都市計画区域 圏域 カバー人口（人） カバー率

徒歩圏内 約16,000 100.0%

徒歩圏外 約0 0.0%

徒歩圏内 約3,770 99.7%

徒歩圏外 約10 0.3%

徒歩圏内 約3,390 96.0%

徒歩圏外 約140 4.0%

宇和地区

野村地区

三瓶地区

出典：西予市提供資料より作成 



都市計画区域 圏域 カバー人口（人） カバー率

徒歩圏内 約5,260 45.5%

徒歩圏外 約6,300 54.5%

徒歩圏内 約2,180 82.6%

徒歩圏外 約460 17.4%

徒歩圏内 約1,460 59.8%

徒歩圏外 約980 40.2%
三瓶地区

宇和地区

野村地区

出典：西予市提供資料より作成 



出典：経済産業省「商業統計調査」「経済センサス活動調査」 
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出典：西予市「西予市公共施設等総合管理計画」（平成28年3月）より 



出典：国土交通省「標準値・基準値検索システム（国土交通省地価公示・都道府県地価調査）」 

※平成9年を基準とした場合の地価の変動率 
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出典：国立社会保障・人口問題研究所「日本の地域別将来人口推計」（平成22年人口を基にした推計） 



将来人口の見通し 



2015年（平成27年） 



2040年（平成52年） 


